Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная

школа № 27 города  Ставрополя

ПРИКАЗ

09.01.2024                     № 187-ОД

Об организации горячего питания учащихся начальных классов

в 2023/2024 учебном году

В целях исполнения перечня поручений по реализации Послания

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации, утвержденного Президентом Российской Федерации от 24

января 2020 г. № Пр-113, в соответствии с Перечнем мероприятий

(«дорожная карта») по организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в

муниципальных общеобразовательных организациях города Ставрополя,

обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в

указанных образовательных организациях города Ставрополя

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание в МБОУ СОШ № 27 г. Ставрополя в

соответствии с Постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 г. № 45

«Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-

эпидемиологические требования организации питания обучающихся

в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и

среднего профессионального образования» (далее СанПиН

2.4.5.2409-08), методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20

«Рекомендации по организации питания обучающихся

общеобразовательных организаций» (далее — МР 2.4.0179-20),

методическими рекомендации МР 2.4.0180-20 «Родительский

контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях» (далее — МР 2.4.0180-20), в

том числе:   - организовать питание в Учреждениях по примерным

двухнедельным меню для обучающихся 1-4 и 5-11 классов,

разработанными индивидуальным предпринимателем,

организующим питание в Учреждениях, согласованными с

руководителями данных Учреждений и с Управлением

Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в соответствии с

СанПиН 2.4.5.2409-08;

2. Назначить Турасову А.А., учителя начальных классов

ответственным лицом за организацию питания в школе

3. Турасовой А.А. организовать мониторинг горячего питания в

Учреждениях согласно разделу «Организация мониторинга

горячего питания» МР 2.4.0179-20 с последующим

предоставлением данных мониторинга учредителю ежемесячно, а

также при дополнительных внеплановых запросах учредителя.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР

Ковальчук И.Ю.

Директор МБОУ СОШ № 27

г. Ставрополя                                                                              В.В. Андрамонова

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная

школа № 27 города  Ставрополя

ПРИКАЗ

09.01.2024                     № 188-ОД

Об организации питания

обучающихся   МБОУ СОШ № 27 г. Ставрополя

в 2023/2024 учебном году

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»,  на основании постановлений администрации

города Ставрополя от  29.04.2021 года № 913 «Об утверждении Порядка

обеспечения бесплатным горячим питанием отдельных категорий

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях

города Ставрополя или предоставления их родителям (законным

представителям) денежной компенсации его стоимости и финансовых норм

питания за счет средств бюджета города Ставрополя», от 29.04.2021 года №

914 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием

отдельных категорий обучающихся по образовательным программам

начального общего образования в муниципальных общеобразовательных

организациях города Ставрополя или предоставления их родителям

(законным представителям) денежной компенсации его стоимости

и финансовых норм питания за счет средств бюджета города Ставрополя»  и

в  целях совершенствования организации и улучшения качества питания

учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 09.01.2024 г. питание обучающихся 1 - 1 1  классов в

школьной столовой с предоставлением горячих завтраков, полдников и

обедов в соответствии с двухнедельным меню, утверждённым

управлением Роспотребнадзора по Ставропольскому краю.

2. Установить:

- финансовые нормы питания в день на одного обучающегося

по образовательным программам начального общего образования

за счет средств бюджета города Ставрополя из расчета стоимости обеда –

49 рублей, завтрака – 40 рубля;

- финансовые нормы питания в день на одного обучающегося

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования за счет средств бюджета города Ставрополя из расчета

стоимости завтрака – 40 рубля,  обеда –                       49 рублей, полдника

– 40 рублей.

3. Утвердить и ввести в действие:

3.1. график питания обучающихся в школьной столовой в соответствии

с приложением 1;

3.2. график дежурства учителей в школьной столовой в соответствии с

приложением 2;

3.3. комплексно-целевую программу организации и развития школьного

питания на 2023/2024 учебный год (приложение 3);

3.4. комплексный план мероприятий по пропаганде здорового питания

на 2023/2024 учебный год (приложение 4);

4. Организовать горячее питание обучающихся с привлечением

родительских средств.

5. Назначить ответственным лицом  по осуществлению контроля за

организацией и качеством питания в школьной столовой Турасову А.А.,

учителя начаьных классов.

6. Турасовой А.А.:

6.1. Осуществлять контроль предоставления горячих завтраков и обедов

обучающимся в соответствии с утверждённым графиком.

6.2. Осуществлять контроль за соблюдением цикличного

двухнедельного меню школьных завтраков и обедов.

6.3. Осуществлять контроль соблюдения СанПиН

2.4.5. 2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации питания обучающихся в общеобразовательных

учреждениях, учреждениях начального и среднего

профессионального образования».

6.4. Осуществлять контроль ведения журналов бракеража готовой

продукции, санитарного состояния пищеблока, учёта

температурного режима холодильного оборудования,

витаминизации третьих блюд, бракеража скоропортящейся

продукции и продовольственного сырья, поступающего на

пищеблок, журнала здоровья работников пищеблока.

6.5. Ответственность за организацией питания в классных коллективах

обучающихся возложить на классных руководителей.

7. Классным руководителям 1 - 1 1  классов:

7.1. Включить в повестку дня родительского собрания вопрос

организации питания в школьной столовой.

7.2. Ознакомить родителей (законных представителей) с порядком

предоставления бесплатного питания для категорий, указанных в

положении о порядке обеспечения питанием учащихся

муниципальных общеобразовательных учреждений города

Ставрополя.

7.3. Организовать питание обучающихся в соответствии с режимом

питания.

7.4. Осуществлять реализацию задач формирования навыков

правильного питания как составной части здорового образа жизни,

общей культуры личности.

7.5. Спланировать проведение мероприятий по формированию

представлений обучающихся о правильном сбалансированном

питании.

7.6. Осуществлять контроль питания обучающихся в школьной

столовой.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 27

г. Ставрополя                                                             В.В. Андрамонова